Examinator, verbörer.
Commissarius, qd sibi causa committie.
Littere excommunicatis, ban brief
Littere absoluatis, ban entchlaken od
auflösung.
Littere interdicti, verschlach brieff, vt
vnum diuina interdicuntur.
Littere infamilie, que vadunt ad fami
liam.
Littere a cito et potu
Littere reintrusionis, quasi renouatiois
priorum processuum.
Littere relaxatiois, entschlach brieff
Sententie, vrteyl brieff.
Appellatio, verkündung, et sententia in
serioris ad superiorem.
Littere recognitiois, kundt oder ver
gicht briess.
Instrumentum, zög briess.
Evidentia, glaub briess.
Copia, abgeschrifft
Prothocollum, entwoffen briess.
Procuratorium, ver wesung briess.
Libellus, sprach briess.
Monitorium, manung briess.
Expectatorium, wartbriess.
Citatō, lad briess.
Nuncius, bot.
Bidellus, waybel.
Preco, bütel.

Instrumen ta legalia

Doluntas ultima, der letzt will.
Testamentum, testament, mentis testa
tio, vel post monumentū, id est mortem
exprimitur in ipso testatoris voluntas.
Testato, testamenti factō
Testare, testamento aliquid legare
Legatum, verschaffnet.
Legatō, verschaffung.
Legare, verschaffen
Dlographium, testamentum quod to,

tum manu testatoris est scriptum
Irritum, quod non est rite factum
In officiōsum, quod liberis exteredatis
line naturali officio in alienas transserit
personas.
Supressum, vndertrückt.
Ruptum, zerbrochen, quod sit dum na
scitur postumus, qui neq; nomine exhe
res, neq; heres est institutus.
Codicillus, scriptura sine solennitate.
Fideicomissum, globlich befelbung
Pactum, frydsam über kummus, quasi
ex pace factum.
Placitum, wolgefellig
Mandatum, empfelbung, quia oī sie
bat datōe manus. Ideo mandatuī dī.
Ratum, fest, quia ratōe vel nite factum.
Cantō, verlischerung.
Emptō, emptoris actō.
Venditō, vendoris actō.
Locatō, est locantis actō.
Conductō, allins cui locatur.
Donatō, doni actō vel datō.
Stipulatō, gelübniß. Sponsio, pmis
sio ad, et stipulando et spondēdo siebant

De medicis.

Medeor, artneyen. Medico, idem.
Medeor, huic rei medico, illaz rem, di
ci servius, licet scđ geor, legie senibus
medicantur antelis.
Medicus, artzet.
Medela, artney. Medicamentū, idez,
derchigenes, öberster artzet. Ab archa
quod est principalis, et genesis quod ē
natura.
Phisicus, id est naturalis, et dicit a phi
lis quod est natura.
Empericus, land farender artzet, modo
sonat in malum, licet empericus dictus
sit qui rerum medicine haleat experien
tiā.
Metodicus, qui solum morbum consi
derat, et non elementa, neq; etates aut
causas.
Cirurgicus, penul, corz, id est medic⁹ ma
nu et ferro precisionem operans, et dicit
a chiros man⁹ et ago, lib viii wūd artzt.
Pigmentarius, Apotecker, Apoteca
rius, idem.
Cataplasma, zug oder pfäster, Empla
strum, idem.
Species, specerey.
Pigmentuz, est confectō ex vino et mel
let diversis speciebus suauis et odorifa
ra, zelenamen vil specerey gestossen.
Dentidotum, dicit venenū quod datur
contra vitam, vel istud quod datur cō
tra venenum, ab anti quod est contra, et
datum, quasi ex contrario datum. Con
traria enim contrarijs curantur, vnd si
mitur p medicina.
Ongentum, salb
Formacopula, cō, ge, ein salb zkäuffer.
Herbularius, krüttler.
Apoteca, apoteck.
Trifera, tressy.

De rebus.

Res, a recte habendo vel a rato esse, vñ
a reor id est opinor.
Hereditas, erbschaft, ab es eris, id ē a
pecunijs.
Peculum, dicit omnis patrimonij sub
stantia a pecudibus nomen traxit. On
de et pecunia antique diuine in pecudi
bus erant. Ont viginis in buco. Nec
spes villa libertatis erat, nec cura peculi.
Erascunda, est bonorum hereditat⁹ diuisio
Pecaria, leybding, Pictalicum, idem
aut a victu aut victalicium a vita
Depositum, beylegung, hec aliter a iuris
peritis.
Depositum, binder gelegt guott.
Pignus, pfandt, Ipoteca, idem, alit' vi
cant iurisperiti.

De vineatore

Vinea, weyngart. Vinetum. idem.
Vitisator,
Vinitor.
Vineator. Rebman.
Colonus.
Vitis. reb. quia habet vite qualitates.
quia in ea vitum nascitur quod est cali-
dum et humidum in quibus est vita.
Labrusa, wyntter traub. oder ein wil-
de reb. quia in labris id est terre superfi-
cie crescat. Unde virgilis in bucol. illi-
pice ut antri. Silvestris rarsparis la-
brusa racemis.
Palmes. reb stock. Et vici mollis ma-
teria que per brachia vitium emissum fert
fructum.
Palmes. new geschoß. Unde virgili.
Leto egent in palmita gemme
Gemma. vorbrotz oder reb eüglin.
Modus. eüglin. Oculus. idem.
Malleolus. nouellus palmes.
Flagella sunt vitium et quarumlibet ar-
borum extremitates vel cæcumia. quia
a vento acta.
Dua. trub. oder. wynber. quia vda. id est
humore plena.
Dua passa. dñr weynber.
Dotrus. weyntrub.
Racemus. est botriois pars
Acinum vel acinus. weynkerenlin
Dinacum. trester. quia vino caret
Pampinus. reb. blatt.
Spado. vnfuchtbar geschoß. ad spa-
donum similitudinem.
Garments dicunt. quia inseruntur.
Surcus. truncus qui post arboreis absce-
sionem manet. ab schnaydt.
Surculus. parvus surcus. herschob.
Scrobes. teste seruio. masculinum est. fo-
ues in quam vites ponuntur. vel que sub
vitibus foditut. Unde virgilis in scđo
geor. Et scrobis mader mutata sbaet
Vallus. rebsteck. Siler. idem.
Ruscus. reben band. Ego credo mate-
riam per materiatato. sorte ex rusco olim vi-
tum ligamina sunt facta. Est enim rus-
terba. Unde virgilis in bucol. Hor-
dior rusco. plecta vilior alga.
Spico as. reb stecken spitzen. ad spicę

similitudinem.
Torcular. preb oder kelter.
Prelum li-kelter bom. a premendo. ob
torcel bom.
Calcatorium. trett zulber.
Qualus-seygazay Quasillus. idem. sunt
per que colantur vina.
Baratrum. bùtty.
Vindemia. wynkribst. quia tempore ta-
li vinum demitur. Unde virgili i scđo
geor. Spumat plenis vindemia labris
Mustum. most.
Putatorium. rebmesser. Fale. idem.
Putare. id est arbores purgare.
Putamen. est arborum purgatio
Spira. kelter spindel. Est enim spirare
uolutō circuli non ad se redientis. Unde
spire serpentū sunt. et sumū namis girafes
Humasta. est vua magna māme bons
sumillima. In humasta quasi bonis mā-
ma. De his virgilis scđo geor. qui ve-
lit cum lacus legat.

De animalibus in genere.

Animal. tyer. quia est animatum.
Quadrupes. vierfüßig tyer.
Brutum. ein vnuermüftiges tyer. quasi
sensu obrutum.
Pecus oris. grosse tyer. vt equi. zc.
Pecus vis. ein klä yns tier. vt oves. zc.
Pecu indeclinabile et pluraliter. hec pe-
cia pecior vel pecuum dicuntur cōmu-
nia animalia. a quo ulterius reit pecia
re et pli pecaria. Unde virgilius tercō
geor. Nitte in venerem pecaria pm.
Et hec omnia a pascendo veniunt. Pe-
cūs. heyst alles das mangelt menschlich-
er gestalt.
Erlmentum. sich brüchlich zuo streyt. et
maxime equus. quasi armis aptum. vel
dicitur congregatio maiorum animalium
que sunt apta ad arandum. et vt sic dici-
tur ab armo. eo q̄ cornibus sit armatus.

29

Jumentum. arbaytsam fych. quasi inua-
mentum. quia thaurus iuuat nob̄ arare.
Greꝝ. eiſchar. kleyner tier. sicut ouium
Lanigeri greges. schefſlin. quia lanas
gerunt.

De pecudib' in specie.

Ovis. ſchaff. Bidens. idem. a dentibus
duobus quos habet ceteri minētōres.
Dēgnus. lam. agnoscit enim balantez in
voce matrem.
Dēgnellus. lemlin.
Balans antis. ſchefſlin.
Baloas. clamare ouem.
Balatus. ouium clamor.
Medus. kytzlin. ab edendo. quia delica-
tissimus eſt eiſui.
Aries. wyder.
Nato onis. wyder.
Aries. quia olim ad aras in sacrificio ma-
ctabatur.
Veruex. wyder. quia habet vermem in
capite.
Caper. bock. quia ardua loca accedit et
capit.
Capra. gayß.
Mircus. bock. a laſciua nomen traxit.
Ibx. gamß. silueſtris capra ab in mon-
tibus eundo.
Eglos. id eſt capra. Inde egloceron. cī
ſteynbock. Inde egloga. et eſt ſermo ca-
prineus.
Capricornus. ſteynbock.
Ceruus. birb. a ceroni. cornu. Und vir-
gilius in bucol. Diuacia cornua cerui.
Cerua. hynd.
Damma. ſm aliquos. ein otter. ſz reue-
ra. p ceruo vel cerua ſepe reperitur. et in
italia damma genus ceruorum vnuꝝ et
latum cornu habet. ein. demlin. Und ꝑ
gilius in bucol. Cum canibus timidi ve-
nient ad pocula dāmme. Draconis vero

vitetur in fe. gene. primo libro odarum.
Cum dicit. Et ſuperiecto pauidenator
equore dāmme.
Dynnulus. röchböcklin. Capriol. idē
oder ein ſteinböcklin.
Lepus. baſ. quia leuipes.
Cuniculus. kūmgleyn.
Cuniculus. quia in cunnis id eſt ſoueis
ſunt 7 canuz in dagine a ſpeluꝝ excludunt
Sus. ſaw. a ſubigendo agros
Verres. gemest ſchwin oder ein eber.
quia grandes habet vires
Porcus. farch. quia ſpurcus. quia iacet
in cenoz ſpurcijſ.
Porcellus. ferlyn.
Setiger. ſaw. quia gerit ſetas.
Seta. poſt.
Scrofa. ſaw. a ſono ſicut ſc̄ ſera. ſera.
Cicurris. porcus natuſ ex apio 7 porca
domestica.
Elper. ein wild ſchweyn. quia afer. id ē
a feritate dictius.
Bos. rynd. Thaurus. ſtier.
Vacca. kuow. quia bo acca.
Vitulus. kalb. Iuuenſ. id. iuuenis bos
Vitula. kelbly.
Juuenca. iuuenis vacca.
Drus. ein pūſſel. bos ſilueſtris. Ind vri
iuxta ſueciam. priuicia quam vrania vo-
cant. quia in clipeo ducunt caput vri
dēſtinus. eſel. quia ſine ſenori. id eſt ſenſu
aut quia tardus ſenſu.
dēſellus. parvus aſinus.
Dnager. id eſt ſilueſtris 7 ferus aſinus.
7 dicitur ab onos qđ eſt aſinus. 7 ager
vel agrios. quod eſt ferum vel agrefte.
ein waldefel.
Canis. hundt. de hoc ſupra de venatōe.
Weltz. wynd.
Molosus. riid. oder laythund.
Culper. ſrauen hundlin. quia culpaſ ſe
pedore quem non fecit.
Odorisſcus. ſpürhund. Odorisſequ. id.
Canicul. Catulus. Hündtlin.
Catellus.
Sunt tamen generalia aut catulus v'l
catellus leonis ſc̄. Canicula. hūntlin
De equis vide ſupra.

Bestia & sera differunt. quia omnis bestia est sera & non econuerso. Bestie em̄ sunt que mosib⁹ vel vnguibus seu iunt exceptis serpentibus. vt pardi. leones. & similes. a vastando dicte quasi vastie vel a vi qua seuiunt. quasi vastie. Fere autem sunt ille que & si non seuiant mortibus vel vnguibus. tam siluestres sunt sic dicte. quia naturali ytantur libertate & desiderio suo seruntur. & dicitur sera. eo q̄ fertur quo cūq̄ velit ut libera. Quandoq; omnis sera dicitur bestia. Quandoq; etiam bestia non dicitur nisi que mansionem hominū vitetur. & tūc dicitur a herb. quod est tom⁹ & sto stas. Inde bestiola id est parva bestia. Inde bestiarus a. u. id est crudelis. & viuens ad modum bestiarum.
Feruſ io: illimius. grymlich.
Liciscus. licisca. canis vel canicula ex lupo & cane procreata. Unde virgilius in bucol. multum latrante licisca. Sic mulius mula. ein maul. ex asino et equa. vel equo & asina.
Leo. a leon. abiecta. n. dicimus nos latini bice leo leonis. Et vt dicit ysidor⁹. xii. ethimo. Leo grece interpretatur rex latine. eo q̄ sit princeps omnium bestiarum. Virtus eorum in pectore est. Firmitas in capite. Cum dormiunt vigilant oculi. Cum ambulant cauda sua coopunt vestigia sua ne eos venatori inueniat. Cuz generint catulos. tribus diebus et tribus noctibus catulus dormire fertur. tūc deinde patris rugitu vel fremitu veluti tremefactus cubilis locus suscitare dicitur catulum dormientem. Circa homines enim eorum natura est ut nisi lesi neque ant trasci. Patet enim eorum misericordia exemplis assiduis. Prostratis enim parciunt. captiuos obuios repatriare permittunt. hominem non nisi in magna fame interrumpunt.
Tigris. tiger thier. Et fluuij armenie & locis sumum. Unde virgilius in bucoli. Aut ararim partibus bibet germana tygrum. Tigres singuntur bachi currum trahere. vt patet in poetria.
Pantera. panterthier. a pan quod est

omne. quia omnium animalium draco ne excepto amicus est panter.
Leopardus. ex leone & pardo. vel ex leona & pardo.
Unicornis.
Monoceron. Einhorn.
Rinoceron.
Simi⁹. aff. Simea. effin. nā oīa similat.
Elephas. antis. elephio grece est mons latine. quia mole corporis elephantes dicuntur.
Gripes. greyff. animal pennatum & drypes. Unde virgilius. Jungent iam gripes equis. tale animal odiat natura. liter equum.
Linx. luchs. Ex cuius vrina (plinio teste) lapis ligurius nascitur. Ideo iudia suam tegit vrinam in area zc.
Orsus. sū. fertur dictus. q̄ ore suo formet fetus quasi orsus. Nam aiunt eos informes generare partus. & carnem quoddā quasi quoddā frustū parere. quā mater lambendo in membra p̄ponit. sed h̄ immaturitas part⁹ facit. deniq; trigesimo die generat unde euenit ut p̄cipitata secundis informis p̄creet. Item vrinorū. a putinalidum est. vis maxia ī brachis & lumbis. unde erecte insistunt.
Lupus. wolff. a ledendo dicitur.
Lupa. wölfin.
Vulpes. fuchs. quasi fallax pede. & incisu vario. Vulpes. fuchsfin.
Taxus. dachs. & arboris est. ppriū. Unde virgilius. Cyneas fugiant examina taxos.
Castor. est animal quoddā mirabile. qd̄ vivit in terra & in aqua. cauda eius natram piscis habet & corpus carneum est. Unde cauda eius in ieiunio comeditur & corpus nō. & habet quatuor pedes. anteriores duos quasi caninos cuī qbus natat. posteriores quasi caninos. In quantitate pari canis est. dentes habet acutissimos. & pellem sc̄iosam. testiculi eius multiū valēt medicis. & dō. a castro as. q̄ cuī sentit venatori se sequēti. se ipsum castrat ut evadere possit. sciens se fugari ppter testiculos. Idem & fiber bai. & beuci & canis ponticus dicitur.